
 

 
Via Garibaldi, 1 

50039 VICCHIO (FI) 
C.F. 83002370480 
P.I. 01443650484 

 
 

  
 
 

COMUNE 

di

VICCHIO

 
DETERMINAZIONE  

 
Numero  1   Del  02-05-2024  

  
Servizio    ISTITUZIONE COMUNALE DON 

LORENZO MILANI 
 

 
 
 

LA DIRETTRICE DELL’ISTITUZIONE DON MILANI 
 

Visti: 
- la Delibera del Consiglio comunale n. 74/2001 con la quale è stata costituita 
l'“Istituzione culturale Centro di documentazione Don Lorenzo Milani e Scuola di 
Barbiana" (di seguito Istituzione); 
- la Delibera del Consiglio comunale n. 70 del 09/06/2020 con la quale la nuova 
Amministrazione ha designato il Presidente e i componenti del Consiglio 
d'Amministrazione dell'Istituzione; 
- il Decreto del Sindaco n. 15 del 24.09.2020 con la quale, in base a quanto 
previsto dalla vigente normativa nonché dal Regolamento, è stato nominato Direttore di 
questa Istituzione la Dott.ssa Bargelli Cristina, dipendente di ruolo del Comune di 
Vicchio, con decorrenza dal 24/09/2020 e fino alla scadenza del mandato dell’attuale 
Sindaco;  
 
Considerato che in data 26/05/2024 si terrà la "Marcia a Barbiana" che quest'anno 
rappresenterà l'evento di chiusura del Centenario di Don Milani e che per l'occasione 
l'Amministrazione del Comune di Vicchio vuole offrire alla cittadinanza uno spettacolo 
teatrale inerente a Don Lorenzo Milani; 
 
Rilevata l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto; 
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, 
a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che 
trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

Oggetto: Affidamento  realizzazione  spettacolo teatrale "A 
  Don Lorenzo Milani" e contestuale impegno di spesa 
   
   



 

 
Via Garibaldi, 1 

50039 VICCHIO (FI) 
C.F. 83002370480 
P.I. 01443650484 

 
 

  
 
 

DETERMINAZIONI n. 1 del 02-05-2024 - ISTITUZIONE DON MILANI 

COMUNE 

di

VICCHIO

o Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Realizzazione 
spettacolo teatrale “A Don Lorenzo Milani”; 
o Importo del contratto: €.560,00 (+IVA come per legge); 
o Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. 
n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del 
d.lgs. 36/2023; 
o Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra 
le parti e nella documentazione della procedura di affidamento; 
 
Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire 
un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, 
del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante 
dalla soglia comunitaria; 
 
Appurato: 
o che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni 
di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 
stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: b) affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 
o l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, 
lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura 
di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la 
scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), 
del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
o ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato 
l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò 
comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 
amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del 
Dlgs n. 36/2023; 
o ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli 
affidamenti diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica 
delle offerte anomale; 



 

 
Via Garibaldi, 1 

50039 VICCHIO (FI) 
C.F. 83002370480 
P.I. 01443650484 

 
 

  
 
 

DETERMINAZIONI n. 1 del 02-05-2024 - ISTITUZIONE DON MILANI 

COMUNE 

di

VICCHIO

o che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende 
applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 
o il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori 
impiegati nell’appalto risulta essere adeguato; 
o ai sensi dell’articolo 11 comma 2 del d.lgs. 36/2023, che il contratto collettivo 
applicabile al personale dipendente impiegato nell’appalto risulta essere il seguente: 
CCNL operatori teatrali; 
 
Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione 
appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei 
principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 
 
Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui 
questo Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto 
senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di 
committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 
della Legge n.296/2006;   
 
Precisato che: 
o in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 
riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di 
cui all’articolo 106; 
o con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si 
ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in 
parola, in considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota 
possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa 
arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 
 
Vista l’offerta ricevuta dall’operatore economico: 
 
Angelo Maiello, con sede legale in Moiano 82010 (BN), in Via Roma (C.F. 
MLLNGL68D20F274B)  
 
Ritenuto di affidare all’operatore economico Angelo Maiello, con sede legale in Moiano 
82010 (BN), in Via Roma (C.F. MLLNGL68D20F274B) le attività in parola per un 
importo  di €.560,00 (+ 20% di ritenuta d’acconto), per un totale complessivo di 
€.700,00 in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla 
stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
Considerato che, nel rispetto del principio contabile applicato alla contabilità 
finanziaria, all. 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e in particolare il punto 5 e di quanto previsto 
dagli artt. 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000, è opportuno procedere all’ impegno di spesa 



 

 
Via Garibaldi, 1 

50039 VICCHIO (FI) 
C.F. 83002370480 
P.I. 01443650484 

 
 

  
 
 

DETERMINAZIONI n. 1 del 02-05-2024 - ISTITUZIONE DON MILANI 

COMUNE 

di

VICCHIO

di €.700,00 sul Bilancio di competenza 2024 al capitolo di uscita 90 a favore di Angelo 
Maiello quale spesa per la realizzazione dello spettacolo “A Don Lorenzo Milani” che 
si terrà il giorno 26/05/2024 presso il Teatro Giotto di Vicchio;   
 
Visti: 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 31-07-2023 di approvazione 
del Documento Unico di Programmazione (DUP) dell’Istituzione Don Milani per il 
triennio 2024-2026; 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 29-12-2023 con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione 2024-2026 dell’Istituzione Don Milani e la 
Nota di Aggiornamento al DUP; 
 
Attestati: 
- l’assenza di situazioni di conflitto d’interesse in relazione alla procedura in 
oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e simili dell’art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013, nonché dell’art. 16 D.Lgs. 36/2023; 
- la regolarità e correttezza dell’atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 
- la compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di 
spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009; 
 
Dato atto che è stata comunicata all’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici la 
procedura in oggetto ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 
comma 5 L. 136/2010 come modificato dalla legge 17.12.2010 N.217 ottenendo il cod. 
CIG B12B86833F;  
 
Dato atto che a seguito dell’entrata in vigore della legge 136 del 13.08.2010 è stato 
richiesto di comunicare il numero di conto corrente dedicato così come previsto dal 
comma 1 dell’art.3 della predetta legge, su cui verranno versati i proventi derivanti da 
tale servizio nonché di attestare l’assunzione degli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla legge 136/2010;  
Che in risposta alla suddetta richiesta l’operatore economico suddetto ha comunicato i 
dati relativi al conto corrente dedicato ed al soggetto delegato ad operare sul conto 
medesimo ed ha altresì fornito dichiarazione di assunzione degli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari di cui alla normativa vigente;  
 
Accertato: 
· la regolarità contributiva tramite DURC on line Numero Protocollo 
NPS_40525190 Data richiesta 08/04/2024 Scadenza validità 06/08/2024;  
· l'assenza di annotazioni al Casellario Anac verificata al 08/04/2024;   
 
Visti: 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, "Norme in materia di procedimento 



 

 
Via Garibaldi, 1 

50039 VICCHIO (FI) 
C.F. 83002370480 
P.I. 01443650484 

 
 

  
 
 

DETERMINAZIONI n. 1 del 02-05-2024 - ISTITUZIONE DON MILANI 

COMUNE 

di

VICCHIO

amministrativo e di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi"; 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 "Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali"; 
- la Legge 6 novembre 2012 n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione"; 
- il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni"; 
- lo Statuto del Comune di Vicchio e in particolare l’art.57; 
- il Regolamento dell’Istituzione, approvato con Deliberazione CC n. 74/2001 e 
successive modificazioni; 
- il Regolamento del Comune di Vicchio sull’Ordinamento degli Uffici e dei 
Servizi; 
- il Regolamento di contabilità del Comune di Vicchio al quale l’Istituzione si 
richiama non avendo un proprio regolamento in materia; 
- il Regolamento per l'Organizzazione e la disciplina del sistema dei controlli 
interni, con peculiare riguardo al controllo sulla regolarità amministrativa e contabile; 
- la Delibera della Giunta del Comune di Vicchio n. 13/2024 di approvazione del 
Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 2024-2026; 
- il parere (Prot. 16077/2023 del Comune di Vicchio) del Segretario Comunale in 
carica, in ordine al valore giuridico del visto di contabilità; 
 

DETERMINA 
 

Per tutto quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, 
 
1. Di affidare, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola 
all’operatore economico Angelo Maiello, con sede legale in Moiano 82010 (BN), in Via 
Roma (C.F. MLLNGL68D20F274B) per un importo pari ad €.560,00 (+ 20% di 
ritenuta d’acconto), per un totale complessivo di €.700,00 precisandosi che il presente 
provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 
1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 
2. Di imputare la somma di €.700,00 al Bilancio di competenza 2024 al capitolo di 
uscita 90 come da riscontro contabile di cui alla tabella seguente: 
 
Esercizio finanziario di esigibilità 2024 
Capitolo uscita: 90 
Descrizione  ORGANIZZAZIONE ATTIVITA' CULTURALI - PRESTAZIONI DI 
SERVIZI 
Codice 05.02-1.03.01.01.002 Importo: €. 700,00 
Causale: Realizzazione spettacolo teatrale “A Don Lorenzo Milani” 
Creditore: Maiello Angelo 
CIG B12B86833F 
 



 

 
Via Garibaldi, 1 

50039 VICCHIO (FI) 
C.F. 83002370480 
P.I. 01443650484 

 
 

  
 
 

DETERMINAZIONI n. 1 del 02-05-2024 - ISTITUZIONE DON MILANI 

COMUNE 

di

VICCHIO

3. Di impegnare, nel rispetto del principio contabile applicato alla contabilità 
finanziaria, all. 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e in particolare il punto 5 e di quanto previsto 
dagli artt. 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000, la somma di €.700,00 a favore di Maiello 
Angelo (C.F. MLLNGL68D20F274B) a titolo di spesa per la realizzazione dello 
spettacolo “A Don Lorenzo Milani” che si terrà il giorno 26/05/2024 presso il Teatro 
Giotto di Vicchio;   
 
4. Di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare 
dichiarazione di prestazione occasionale e accertamento della regolarità delle 
prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, come 
comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
5. Che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha 
accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi 
all’impegno di spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 
bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del presente atto da parte del 
Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e 
dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000; 
 
6. Che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il 
rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 
2014; 
 
7. Di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia 
decorrente dalla data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di 
accettazione, con le seguenti clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi 
dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000;  
 
8. Che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG e che, 
trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare 
il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 
621/2022 e ssmmii;  
 
9. Di demandare al RUP: 
- anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla 
presente determinazione; 
- gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 
23 del d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle 



 

 
Via Garibaldi, 1 

50039 VICCHIO (FI) 
C.F. 83002370480 
P.I. 01443650484 

 
 

  
 
 

DETERMINAZIONI n. 1 del 02-05-2024 - ISTITUZIONE DON MILANI 

COMUNE 

di

VICCHIO

procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023; 
 
10. Che al fine di rispettare la regola sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’art. 3 della legge 136/2010 la stazione appaltante effettuerà i pagamenti tramite la 
propria tesoreria mediante bonifico bancario presso il conto corrente dedicato a tale 
commessa pubblica, indicato dalla ditta aggiudicataria; 
 
11. Che la presente spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9 comma 1 lett. a punto 2 del D.L. 78/2009 
convertito in legge 102/2009;  
 
12. Di inviare la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e, per 
doverosa conoscenza, all’operatore economico indicato. 

 
La Direttrice dell’Istituzione Don Milani 

Dott.ssa Cristina Bargelli 
 
 
Proposta del  08-04-2024  N.1 
 

SERVIZIO FINANZIARIO E CONTABILE 
 
PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria 
espressi sulla presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 151 del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000. 
   
Vicchio, lì            Il Responsabile del Servizio 
 Silenu Marta 

PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Responsabile del servizio Segreteria, 
Visti gli atti d’Ufficio, 
 

ATTESTA 
 

Che copia della presente determinazione e’ stata pubblicata all’Albo Pretorio on – line 
dell’Ente dal            al             
 
Vicchio, lì            
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
________________________________ 

 


